
                               
 

AREA SPORT  

SERVIZIO TECNICO IMPIANTI SPORTIVI 

 

 

 

DETERMINA  DIRIGENZIALE 

 

n. 1 del 22 febbraio 2022 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante trattativa 

diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), del Servizio di 

“Redazione pratica antincendio finalizzata al rinnovo del certificato di prevenzione incendi 

dell’impianto natatorio felice Scandone di Fuorigrotta”, al P.I. Pasquale FORNACETTI P.IVA 

03698771213 con sede legale in via Nazionale 67/a 80059 Torre del greco (NA), per un importo 

di € 3.900,00 oltre CNPI al 5% e oltre IVA al 22% 

 Assunzione dell’impegno di spesa dell’importo complessivo di € 4.995,90 sul capitolo 107801 

codice bilancio 06.01-1.03.02.09.008 E.P. 2022 

 determina a contrarre ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 267/2000 e art. 32, comma 2, del D.Lgs. 

50/2016. 

                  C.I.G. Z5534FDC9C 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 02/03/2022, IG/2022/0000325



 

Il Dirigente del Servizio Tecnico Impianti Sportivi, Ing. Maurizio ATTANASIO 

Premesso che: 

 L’impianto natatorio “Felice Scandone” sito nel quartiere Fuorigrotta a Napoli è composto da due corpi di 

fabbrica di cui uno denominato “principale” in cui è sita una piscina olimpionica realizzata a fine anni ‘50, con 

annessa tribuna per ospitare oltre 3.000 spettatori, locali spogliatoi e uffici amministrativi oltre ai locali tecnici, 

ed un secondo corpo di fabbrica in cui è allocata una piscina olimpionica realizzata in occasione della 

manifestazione “Universiadi 2019” denominata “warm-up” e priva di tribune per il pubblico; 

 L’impianto sportivo Felice Scandone, propriamente dedicato ad attività natatorie di nuoto e pallanuoto ospita 

manifestazioni sportive a carattere Nazionale ed Internazionale, risultando uno dei principali impianti sportivi 

della città di Napoli e della Regione Campania per l’attività natatoria agonistica; 

 Per l’impianto natatorio di che trattasi, ai sensi dell’art.5 del DPR 151/2011, occorre rinnovare il Certificato di 

Prevenzione Incendi rilasciato in data 03.03.2017 di cui alla pratica V.V.F. n°88630, con scadenza quinquennale 

fissata al 03 marzo 2022 e nel contempo ai sensi dell’art.4 del DPR 151/2011, occorre presentare la segnalazione 

certificata di inizio attività per la cosiddetta piscina “warm-up”;  

 Il rinnovo della pratica antincendio per l’impianto natatorio nel suo complesso è condizione indispensabile per 

l’esercizio delle attività. 

 

Considerato che: 

 ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016, le stazioni appaltanti, tra l’altro, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00. 

 ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre o atto equivalente che contenga in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tenico-professionali, ove richiesti. 

 ricorrono gli estremi per procedere all’affidamento del servizio in questione ai sensi e per gli effetti di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016. 

 il Servizio Tecnico Impianti Sportivi, considerando le attività da eseguire, ha stimato il servizio da espletarsi in € 

5.000,00 oltre I.V.A. dovuta per legge e oneri per la Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza, comprensivo di 

assistenza tecnica e rilascio finale della presentazione ai competenti organi del rinnovo della pratica antincendio 

per l’impianto natatorio Felice Scandone, da completarsi entro 30 giorni dal verbale di inizio delle attività.  

Preso atto che: 

 è possibile per gli Enti Locali per le forniture e i servizi sottosoglia ricorrere all’utilizzo del Mercato Elettronico 

messo a disposizione da Consip (MePA) o da altre Centrali di Committenza regionali. 

 Acquisito il codice SmartCIG : Z5534FDC9C 

Ritenuto : 

   di avvalersi, per la procedura in oggetto, dell’affidamento diretto tramite lo strumento dell’Ordine di Acquisto 

(OdA) nell’ambito del portale MePA di Consip, nel caso di specie ammissibile ai sensi della lettera a) comma 2, 

Art. 36 del D. Lgs 50/2016, affidamento diretto per forniture di importo inferiore a € 40.000,00, utilizzando il 

criterio del minor prezzo ai sensi dell’ art. 95 stesso comma 4 lettera b) D.Lgs. 50/2016 “. 

Dato atto che: 

 è stata eseguita una ricerca di mercato su Mercato Elettronico di Consip volta ad individuare un Organismo 

abilitato all’esecuzione del Servizio di che trattasi ed alla presentazione delle suddette pratiche antincendio da 

cui risulta che il P.I. Pasquale FORNACETTI con sede in via Nazionale 67/A Torre del Greco (NA), è qualificato ed 

abilitato per lo svolgimento delle prestazioni richieste; 

Vista: 

 la trattativa diretta sul MePA n.2017222 ad oggetto “Redazione pratica antincendio finalizzata al rinnovo del 

certificato di prevenzione incendi dell’impianto natatorio Felice Scandone di Fuorigrotta - Napoli” per la 

redazione, raccolta e eventuale implementazione degli atti tecnico/amministrativi necessari al rilascio del 

rinnovo della pratica antincendio del complesso sportivo natatorio Felice Scandone, con l’operatore economico 

Comune di Napoli
Data: 02/03/2022, IG/2022/0000325



P.I. Pasquale FORNACETTI con sede in Torre del Greco (NA) Via Nazionale 67/A al costo di € 5.000,00 oltre CNPI al 

5% ed IVA al 22% per complessivi € 6.405,00;  

 l’offerta pervenuta da parte del P.I. Pasquale FORNACETTI con sede in Torre del Greco (NA) Via Nazionale 67/A 

P.IVA 03698771213 è pari ad € 3.900,00 oltre CNPI al 5% ed IVA al 22%  per un totale di € 4.995,90, di cui si allega 

copia;  

Ritenuto che: 

 l’offerta in questione appare congrua sia rispetto alle finalità sopra indicate, sia rispetto al prezzo praticato. 

 sia opportuno procedere all’adozione di una determina a contrarre con contestuale impegno di spesa ai sensi 

dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento al professionista P.I. Pasquale 

FORNACETTI del servizio di Redazione pratica antincendio finalizzata al rinnovo del certificato di prevenzione 

incendi dell’impianto natatorio Felice Scandone di Fuorigrotta - Napoli” per un importo complessivo di € 

3.900,00 oltre CNPI al 5% e oltre IVA al 22%. 

Dato atto che: 

• ai sensi dell’art. 163, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, laddove il bilancio di previsione non venga approvato dal 

Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno precedente, la gestione finanziaria dell’Ente si svolge nel rispetto dei 

principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria; 

• ai sensi dell’art. 163, comma 3 del D.Lgs. 267/2000, l’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con 

decreto del Ministro dell’interno che differisce il termine di approvazione del bilancio di previsione degli enti 

locali; 

• il Decreto del Ministro dell’interno del 24.12.2021 ha differito il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2022/24 da parte degli Enti Locali al 31 marzo 2022; 

• ai sensi dell’art. 163, comm3, del D.Lgs. 267/2000 nel corso dell’esercizio provvisorio il Comune di Napoli, fino 

all’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024, è autorizzato ad impegnare in ciascun mese un 

dodicesimo degli stanziamenti previsti nel bilancio 2021/2023, annualità 2022, sommando ad esso la quota dei 

dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti; 

• le spese relative al servizio di che trattasi sono indispensabili per lo svolgimento delle attività presso l’impianto 

natatorio Felice Scandone. 

Accertato che la spesa complessiva di € 4.995,90 per il servizio di redazione della pratica antincendio di che 

trattasi è finanziata con il capitolo 107801 codice bilancio 06.01-1.03.02.09.008 E.P. 2022 

Precisato che: 

trattandosi di procedura ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, in conformità ai contenuti delle “linee 

guida per la stipula dei contratti pubblici”, approvate con deliberazione di Giunta comunale n. 146 del 10 marzo 

2016, per i servizi oggetto del presente provvedimento si ricorrerà alla stipula di scrittura privata semplice; 

 ai fini del presente affidamento è stato già acquisito il certificato di regolarità contributiva; 

si procederà ad acquisire, ogni ulteriore documentazione utile alla verifica dei requisiti ai sensi dell’art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016, intendendosi tali accertamenti come condicio sospensiva e non risolutiva degli effetti del 

provvedimento di affidamento; 

 che non sono rilevabili rischi interposti per i quali sia necessario adottare le relative misure di sicurezza, per cui i 

costi da interferenza sono pari a zero. 

 

Attestato: 

 la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del d. lgs. 

267/2000 e degli art.13, co. 1 lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli 

Interni, approvato con deliberazione del C.C. n. 4 del 28/02/2013 e ss.mm.ii.; 

• che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dall’Ing. 

Maurizio ATTANASIO in qualità di Dirigente e Responsabile Unico del Procedimento;  

• che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm. ed ii. non è stata rilevata la presenza di situazioni 

di conflitto di interesse; 

• che il presente documento non contiene dati personali; 

Comune di Napoli
Data: 02/03/2022, IG/2022/0000325



 

DETERMINA 

Per le motivazioni riportate nella parte narrativa del presente provvedimento che ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale:  

 di affidare  il servizio di “Redazione pratica antincendio finalizzata al rinnovo del certificato di prevenzione 

incendi dell’impianto natatorio Felice Scandone di Fuorigrotta - Napoli”, ai sensi dell’art.36, comma2, lettera a) 

del D.Lgs 50/2016, mediante trattativa diretta (TD) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA) di Consip, che si allega al presente atto a farne parte integrante, all’operatore economico P.I. Pasquale 

FORNACETTI con sede in Torre del Greco (NA) Via Nazionale 67/A, (P. IVA 03698771213), per un importo 

complessivo di € 3.900,00 oltre CNPI al 5% pari ad € 195,00 per totali € 4.095,00 ed IVA al 22% pari ad € 

900,90, per complessivi € 4.995,90. 

 di Impegnare la spesa complessiva di € 4.995,90 CNPI e IVA compresa, così ripartita € 3.900,00 per il servizio, 

€ 195,00 per CNPI al 5% ed € 900,90 per IVA al 22% sul capitolo 107801 codice bilancio 06.01-

1.03.02.09.008 E.P. 2022 

 dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8, dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000, cosi come 

coordinato ed integrato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014; 

 dare atto che l’impegno della spesa viene assunto nel rispetto dell’art. 163, commi 3 e 5 del D.Lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii.  

 Autorizzare ai sensi dell’art.32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, l’esecuzione anticipata del servizio; 

 stabilire che il contratto di affidamento sarà stipulato nella forma di scrittura privata semplice in formato 

elettronico sulla piattaforma MEPA; 

 precisare che le spese contrattuali cadranno a carico dell’affidatario; 

 dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno 

assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. 33/2013 

 

Allegati: 

All_K1130_001_01 – Capitolato/disciplinare 

All_K1130_001_02 - Offerta Trattativa diretta n.2017222 

 

Sottoscritta digitalmente 

                      Il Dirigente 

ing. Maurizio ATTANASIO 

 

 

 
 

Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi del d.lgs. n.82 e s.m. e i. (CAD). 

La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del comune di Napoli ai sensi dell’art.22 

del d.lgs. 82/2005. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 02/03/2022, IG/2022/0000325


		2022-02-22T15:08:42+0000
	MAURIZIO ATTANASIO




